PROTOCOLLO D'INTESA

tra

Associazione per la RSI, con sede in Modena, Via Divisione Acqui 129, rappresentata dal Presidente Elena Salda, nata a Modena il 06/01/1973;

e

Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna - Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Modena (di seguito denominato per brevità UAT Modena), con sede in Modena, Via E. Rainusso, 70/80, C.F. 80009830367 rappresentato dal Dirigente Veronica Tomaselli, nata a Francavilla Fontana (BR), il 05/04/1980;

premesso:

• che l'Associazione per la RSI:

- 1. è un'associazione di imprese del territorio modenese che si pone l'obiettivo di promuovere principi e pratiche di Responsabilità Sociale d'Impresa (RSI);
- aderisce ad ASviS, l'Alleanza italiana per lo Sviluppo Sostenibile, nata con lo scopo di far crescere nella società, nei soggetti economici e nelle istituzioni la consapevolezza dell'importanza dell'Agenda 2030 promossa dall'ONU e per mobilitarli alla realizzazione degli obiettivi di sviluppo sostenibile;
- promuove modelli di sviluppo basati su una crescita sostenibile, solidale e competitiva, in linea con l'Agenda 2030;

che l'Associazione per la RSI, per il raggiungimento delle finalità sopra descritte:

- 1. diffonde la cultura della sostenibilità sociale, economica ed ecologica attraverso iniziative di sensibilizzazione e seminari di formazione/informazione;
- 2. promuove e coinvolge anche i giovani nella sfida delle aziende a contribuire, attraverso la loro attività, al conseguimento degli obiettivi di sviluppo sostenibile:
- 3. promuove iniziative formative per il mondo della scuola attraverso la realizzazione di Percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento (PCTO);

• che l'UAT Modena:

- si propone di rafforzare il raccordo tra mondo della scuola e società civile e di offrire agli studenti opportunità formative di alto e qualificato profilo per l'acquisizione di competenze utili a formare cittadini responsabili e attivi;
- realizza forme di partenariato con istituzioni pubbliche, imprese socialmente responsabili, associazioni di volontariato ed enti del Terzo settore, con particolare riguardo a quelli impegnati nella promozione della cittadinanza attiva, in modo da supportare le istituzioni scolastiche nella progettazione ed implementazione di percorsi di educazione civica efficaci per gli studenti;
- supporta l'attuazione della legge n. 92/2019 e delle Linee guida per l'insegnamento dell'educazione civica, di cui al D.M. n. 35/2020, che si sviluppano intorno a tre nuclei concettuali: Costituzione, Sviluppo sostenibile e Cittadinanza digitale;
- che l'Associazione per la RSI e l'UAT Modena hanno ritenuto di valorizzare le reciproche finalità istituzionali attraverso la realizzazione di un progetto di ricerca-azione volto a

SP

valutare e migliorare la qualità dei percorsi di Educazione civica nelle scuole secondarie di II grado (link diretto: https://mo.istruzioneer.gov.it/pagine-tematiche/progetti-di-ricerca/), in armonia con la legge n. 92/2019 e con le predette Linee guida.

La collaborazione tra l'Associazione per la RSI e l'UAT Modena, avviata in via sperimentale nell'a.s. 2021-2022, viene proseguita e ulteriormente sviluppata nell'a.s. 2022-2023;

si conviene quanto segue:

1. FINALITA'

- Il presente Protocollo è finalizzato a promuovere una stretta collaborazione tra scuola e territorio nella progettazione, implementazione e valutazione di percorsi formativi sui temi della cittadinanza e della sostenibilità sociale, economica ed ambientale, con particolare riferimento agli obiettivi dell'Agenda 2030 dell'ONU.
- 2. L'Associazione per la RSI e l'UAT Modena intendono collaborare per garantire agli studenti opportunità formative che: a) li aiutino a comprendere la complessità dei problemi attuali e le connessioni tra aspetti sociali, politici, economici, ambientali, e di conseguenza tra i diversi saperi disciplinari; b) stimolino la loro motivazione e li spingano a mobilitare attitudini, capacità e conoscenze per affrontare i temi della cittadinanza globale.

2. IMPEGNI DELLE PARTI

- L'Associazione per la RSI, in accordo con l'UAT Modena, si impegna a supportare le istituzioni scolastiche nella progettazione, realizzazione e valutazione di esperienze formative interdisciplinari, integrate con il curricolo d'istituto e che coinvolgano attivamente gli studenti, anche attraverso l'uso di strumenti e risorse digitali, in modo che questi siano in grado di affrontare e proporre soluzioni ai problemi attuali legati allo sviluppo sostenibile.
- 2. L'attività dell'Associazione per la RSI che si avvale delle professionalità presenti nelle aziende affiliate si configura anche come momento di formazione e di accompagnamento dei docenti delle classi coinvolte nel progetto.
- La collaborazione tra l'Associazione per la RSI e le scuole avverrà attraverso incontri on line e/o in presenza, oltre a momenti di scambio e confronto con docenti e studenti anche mediante i canali digitali.
- 4. L'Associazione per la RSI, con il supporto dell'UAT Modena, si impegna a partecipare al monitoraggio e alla valutazione della qualità dei percorsi formativi realizzati, in modo da accompagnare le istituzioni scolastiche nel processo di revisione e miglioramento dei percorsi stessi.
- 5. Le date degli incontri tra UAT Modena, Associazione per la RSI e istituti scolastici andranno concordate con il dovuto anticipo tra le parti.
- 6. L'UAT e gli istituti scolastici coinvolti nel progetto, nelle loro comunicazioni pubbliche, si impegnano a dare notizia e visibilità al ruolo che l'Associazione per la RSI riveste nel progetto.
- 7. L'UAT si impegna a essere presente agli incontri che l'Associazione per la RSI avrà con i singoli istituti scolastici partecipanti al progetto.

58

3. REVISIONI

Ogni eventuale integrazione e/o modifica del presente accordo sarà efficace solo se concordata e validata per iscritto, secondo le modalità previste dall'articolo 6.

4. DURATA

Il presente Protocollo d'Intesa ha durata annuale dalla data della sua sottoscrizione. Alla scadenza le parti potranno rinnovare ed eventualmente rivedere le condizioni dell'accordo. Per l'attivazione del presente Protocollo nulla è dovuto.

5. RISERVATEZZA

Le parti s'impegnano a mantenere la massima riservatezza sui dati e sulle informazioni ricevute, a proteggere tali dati e informazioni dalla divulgazione a terzi, salvo che ciò non sia strettamente indispensabile all'esecuzione del lavoro oggetto del presente Protocollo.

Le parti s'impegnano a far sì che gli obblighi di riservatezza si estendano anche ai soggetti e/o alle società facenti parte della propria struttura, e ai suoi dipendenti, consulenti e rappresentanti.

6. COMUNICAZIONI

1. Le comunicazioni richieste o previste dal presente Protocollo dovranno essere eseguite per iscritto, indirizzate al Presidente dell'Associazione per la RSI e al Dirigente dell'UAT Modena tramite posta elettronica con allegato non modificabile ai seguenti indirizzi:

Associazione per la RSI: info@associazioneperlarsi.it

UAT Modena: usp.mo@istruzione.it

Modena, 21/01/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

ASSOCIAZIONE PER LA RSI

Il Legale Rappresentante

Elena Salda

(Firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005)

Il Dirigente

Veronica Tomaselli

(Firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005)